СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛЫЧАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИАПАЛЬНОГО РАЙОН

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «13» марта 2023 г.                                                           № 60/148

 Об утверждении отчета

главы     Лычакского сельского

поселения о результатах

деятельности за 2022 год

         В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.2003 г. «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Уставом Лычакского сельского поселения Фроловского

муниципального района Волгоградской области, совет депутатов Лычакского

сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы администрации,

деятельности местной администрации Лычакского сельского поселения за 2022

год согласно приложению.

2. Признать работу администрации Лычакского сельского поселения

удовлетворительной.

3. Признать работу главы Лычакского сельского поселения

удовлетворительной.

Председатель Совета депутатов

 Лычакского сельского поселения                                    А.К.Киреев

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

Главы Лычакского сельского поселения  о работе

 За год 2022 г.

          Прошел очередной финансовый год, и сегодня мы собрались здесь для того, чтобы отчитаться, донести

из первых уст информацию о том, что сделано за это время Администрацией Лычакского сельского поселения.

          Основой для работы администрации является местный бюджет, который формируется из собственных

доходов и безвозмездных поступлений в виде дотаций и субвенций.

Исполнений доходной части бюджета Лычакского сельского поселения за  2022 год к уточненным

годовым показателям выполнено на 94,9 и составило в денежном выражении 5970,0 тыс. руб. В том числе

налоговые доходы выполнены на 84,2   к плану 1529,9 тыс. руб., безвозмездные поступления составили  99,3%

к плану 4 440,1 тыс. руб.

Динамика исполнения доходов Лычакского сельского поселения за 2022 год.

Показатели  План  Исполнено  Отклонение  % исполнения

Собственные доходы

1818,0 1529,9 -288,1 84,2

Налоговые доходы: 1818,0 1529,9              -288,1 84,2

Налог на доходы физ.лиц 140,0 123,2   -16,8 88,0

Налоги на товары(раб,услуг)реализ на терр РФ(акцизы

на дорожный фонд)

249,0 257,0   +8,0 103,2

Налог на имущество    37,0 28,9              -8,1 78,1

Земельный налог 992,0 813,3 -178,7 82,0

Единый сельхоз.налог 400,0 311,8 -88,2 78,0

Неналоговые доходы: - - - -

Задолженность по отмененным налогам - -4,3 - -

Доходы от продажи земельных участков - - - -

Прочие неналоговые доходы (штрафы) - - - -

Безвозмездные поступления в т.ч. 4473,5 4440,1 -33,4 99,3

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 835,0 835,0 - 100,0

Прочие межбюджетные трансферты передаваемые

бюджетам поселений

27,8 27,8 - 100,0

Доходы от реализации иного имущества - - - -

Субвенции всего, в т.ч. 63,9 63,9 - 100,0

Субвенция по воинскому учету 62,0 62,0 - 100,0

Субвенции на содержание административной

комиссии

1,9 1,9 - 100,0

Межбюджетные трансферты  3545,8 3513,4 -33,4 99,1

Итого доходов 6291,5 5 970,0 -321,5 94,9

В структуре налоговых доходов основным доходным источником является земельный налог. Его исполнение

составило 813,3 тыс.руб.(82,0% к бюджетным назначениям), по сравнению с 2021 годом уменьшился на 486,0

тыс.руб. Доля налоговых доходов  в целом составила 25,6% к общим доходам. Главными источниками

поступления доходной части бюджета является

1. Земельный налог;

2. Единый сельскохозяйственный налог.

Земельный налог при плане   992,0  тыс. руб. Составил  813,3тыс. руб. - это  82,0% к плану

Единый сельскохозяйственный налог  при плане  400,0 тыс. руб. Составило  311,8  или    78,0 %

Анализируя показатели, можно сделать следующий вывод:

              1.В настоящее время администрация для выполнения  земельного налога работала в тесном контакте с

фермерскими хозяйствами, налоговой инспекцией, выявляя собственников земельных долей, не уплативших

налог.

              2.На территории сельского поселения проводилась сплошная инвентаризация жилого фонда, которая

выявила, что многие владельцы недвижимого имущества не полностью или совсем не оформили дома в

собственность согласно существующего законодательства. В настоящее время эта работа практически

завершена, наследники, проживающие в домах умерших собственников, вступили в законное владение.

Однако налог на имущество физических лиц в 2022 году исполнен, на 78,1%

  3.Налог на доходы физических лиц выполнен на  88,0 %  или составило 123,2 тыс.руб. Основными

плательщиками налога являются, бюджетные организации и индивидуальные предприниматели находящиеся

на территории поселения.

Безвозмездные поступления

В доход местного бюджета за  2022 г поступило в виде финансовой помощи 4440,1 тыс. руб., что

составляет 99,3%, в том числе дотация на выравнивание бюджета в сумме 835,0 тыс. руб., субвенция на

осуществление полномочий по воинскому учету 62,0 тыс. руб.  межбюджетные трансферты в сумме 3513,4

тыс. руб., субвенции на содержание административной комиссии 1,9 тыс. руб.

В целом выполнение бюджета сельского поселения за  2022 год составило 94,9 % при плане 6291,5

тыс. руб., фактические поступления составили – 5970,0 тыс. руб.

Расходы бюджета за 2022 год при плане 6680,8 тыс. руб. составили  6332,0  тыс. руб. или 94,8%.

Общегосударственные вопросы
Функционирование местной администрации

Содержание аппарата управления 2122,4 тыс. руб.

Коммунальны 59,8 тыс. руб.

ГСМ 37,5 тыс. руб.

Сопровождение компьютерных программ  13,0 тыс. руб.

Резервный фонд ___ тыс. руб.

Другие общегосударственные вопросы

1346,0

Национальная оборона
Для ведения военно-учетного стола затрачено 62,0 тыс. руб.

Для справки – на нашей территории проживает 701 чел.

Всего граждан, пребывающих в запасе  139 чел

В том числе: офицеры –3  Солдаты и сержанты – 136

Достигшие призывного возраста – 9

Национальная экономика
В 2022 году выделено 40,0  тыс. руб.

в том числе:

Дорожное хозяйство 609,0  тыс. руб. исполнено 487,0 тыс. руб., (Чистка дорог от снега, подсыпка

шлака к мед.пункту по соглашению было выделено 100,0 тыс руб. и подсыпка шлака основных дорог).

ЖКХ – 598,0 тыс. руб., израсходовано 597,0 тыс. руб. или 99,8%

            Благоустройство  597,5 тыс. руб.

В т.ч. уличное освещение 75,0 тыс. руб.,

Обслуживание уличного освещения – 53,7тыс. руб

Оплата труда рабочим занятым  благоустройством территории 170,7 тыс. руб.

(трудовые      договора по благоустройству территории);

Приобретение материалов для благоустройства – 16,8 тыс. руб.;

Бензин и масло для заправки газонокосилки и вывоза мусора с территории  5,6 тыс. рублей;

Выделенные средства для благоустройства мест захоронения 29,3 тыс. рублей

исполнено 28,2 тыс. рублей.

Культура
Фактически выделено 1562,7 тыс. руб. и исполнено 1498,5 тыс. руб. или 95,9 % к плану

В т.ч зарплата коммунальные услуги- 1 261,3 тыс. руб.,

Услуги связи, интернет- 50,0 тыс. руб.

Содержание имущества -52,5 тыс. руб.,

               Прочие услуги — 81,3 тыс. руб. (Программные обеспечения «Барс-Бюджет», «СоветникПроф»,

«Контур-Экстерн»). «ООО Телец»,  «ВДПО», «ООО ДНС Ритейл.» , «ООО Ситилинк», проведение

праздников.

На территории сельского поселения работают Лычакский  сельский дом культуры и Лычакская сельская

библиотека.

Лычакская сельская библиотека

                Библиотечное обслуживание является одной из важнейших составляющих работы библиотеки. Библиотека

выполняет образовательную, информационную, досуговую  функцию. Основной  услугой библиотеки является

выдача документов или их копий во временное пользование. Лычакская сельская библиотека обслуживает

различные группы читателей. Приобщение к чтению детей дошкольного возраста, ведётся путем бесед с

родителями. Активно ведется индивидуальная работа с читателями  младшей, средней и старшей категории.

Оказывается постоянная помощь в выборе книг, в том числе для рефератов и сообщений. Постоянно проводятся

беседы о прочитанном, не только с детьми, но и со всеми читателями библиотеки. Жители поселка, а также

отдыхающие в период летних каникул у наших читателей, обслуживались на абонементе.

         Важное событие в 2022 году в библиотеке это переезд в новое здание в центре поселка Лычак.

              За 2022 года проведено 30 мероприятий и оформлены 5 книжных выставок. Такие как:

- 2 февраля  митинг с возложением  цветов в х. Банный у  памятников на  могилах летчиков.

- 2 февраля митинг с возложением цветов  в п.Лычак у Обелиска «Память героев священна»,

- праздник  «Зов джунглей» по мотивам детской телевизионной передачи, посвященный 1 июня в парковой зоне

поселения,

- викторина по сказкам Пушкина «У лукоморья»,

- митинг, посвященный дню России прошел в парке п.Лычак,

- автопробег на территории Лычакского поселения и флешмоб растягивали Российский 15 метровый флаг все

участники получили подарки,

- в августе участвовали в районном празднике-состязании «День физкультурника», Библиотекарь Конюченко

Л.Н. принимала участие в соревновании по  армреслингу, заняла Iместо  и поднятие гири IIместо и др.

Лычакский СДК

                            Работа Лычакского сельского дома культуры  в 2022 году была направлена на улучшение

культурного досуга населения, основными направлениями деятельности которого являлись создание

культурной среды ( в семье , учебных заведениях ,трудовых коллективах); воспитание духовно - нравственного

и творческого человека ; формирование у всех слоёв населения устойчивой потребности участия в культурно -

  досуговой  деятельности ; максимальное вовлечение людей всех возрастов в активную творческую и

досуговую деятельность ; выявление и поддержка талантливых исполнителей , бытовой культуры , культуры

общения в семьях , молодёжной среде ; приобщение всех слоёв населения к традиционной культуре , создания

клубов по интересам и других формирований ; обеспечение многообразия форм , высокого качества

культурных услуг , оказываемых населению .

          СДК работает по основным направлениям:

героико-патриотическое воспитание;

работа с детьми и подростками ;

организация досуга молодежи ;

организация досуга  пожилых людей   , инвалидов и других  социально-незащищенных групп населения;

 работа с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении;

работа с населением по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения и СПИДА.

          Приоритетом в работе СДК является:

   - создание условий для полного удовлетворения запросов и интересов личности, для развития

художественных способностей, самодеятельного творчества, героико-патриотическое воспитание;

   - поддержка и развитие традиционных форм культуры и искусства, народного творчества;

-  возрождение народных праздников и обрядов;

  - сохранение и возрождение национальных культур;

  - обеспечение высокого художественно-творческого уровня всего процесса деятельности учреждения.

           Лычакский СДК  сохраняет свой творческий потенциал и совершенствует свою деятельность по

привлечению участников в клубные формирования.

Всего в СДК 8 клубных формирований, в них 72 участника. Большое внимание уделяется развитию  детского

и юношеского творчества. Сегодня в СДК действует 3формирований для детей, участников в них 26.

          Количество мероприятий всех форм за 2022 год составило 76.

Из них:

а) культурно - досуговых мероприятий 64.

б) мероприятий всех форм для детей и подростков до 14 лет 33.

в) мероприятий всех форм для молодежи от 15 до 35 лет, 31

г) танцевальных вечеров, дискотек 22,

д) информационно-просветительские мероприятия 12

           Праздники- это неотъемлемый элемент культуры народов. Праздников в нашем поселении  ждут все

люди, независимо от пола, возраста, национальности. Такие мероприятия обеспечивают передачу  традиций из

поколения в поколение , сближение людей, их интересы.

 Лычакский СДК старается сотрудничать с другими организациями и ведомствами.

Совместно с библиотекой , д/садиком ,школой провели   мероприятия , значимые для поселения -это

Масленица в парке п.Лычак, 8 марта,   посещение ветеранов на дому, митинги, 2 февраля, 9 мая и другие.

.

Деятельность администрации Лычакского сельского поселения

              По регламенту администрация Лычакского сельского поселения выдает 25 видов справок и выписок из

похозяйственных  книг. В условиях пандемии обращений от граждан поступило гораздо меньше .Всего

гражданам за 2022 год выдано 200 справок, в т.ч., справки о составе семьи и места жительства, ходатайства в

центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, акты обследования семей и т.д.

За 2022 год администрацией Лычакского сельского поселения было подготовлено и принято  нормативно-

правовых актов:

 администрацией – 104 постановления,

Советом депутатов - 32 решений Совета депутатов.

За прошедший период в администрацию Лычакского сельского поселения поступило- 493  запроса от

различных организаций.  Ответы были отправлены в установленные сроки.

          Систематически  проводится профилактическая работа по пожарной безопасности как в населенных

пунктах, так и в учреждениях (На сайте и на стендах размещены  памятки о пожарной безопасности в весенне-

летний период , в отапливаемый зимний период, проводятся инструктажи)

           - Благодаря активному голосованию жителей поселения, проект спортивной площадки с уличными

тренажерами в парке победил в конкурсе местных инициатив в 2022 году, а строительство будет в 2023 году.

           - Отремонтировано 2-этажное здание администрации, в котором разместилась администрация и

библиотека Лычакского сельского поселения с ноября 2022 г.

- Проводилась  работа по благоустройству поселка и парка.

- Для хозяйственных нужд приобрели косилку и снегоуборочную машину для парка.

- В течении зимнего периода регулярно производилась очистка дорог от снега.

- Произведена частичная подсыпка шлаком дорог в п. Лычак.

- Основание контейнерных площадок обустроено бетонными плитами.

- на кладбище в х. Благодатный установлено новое ограждение.

- Вывозили мусор от населения.

- Несколько раз проводился контролируемый отжиг камыша и мусора.

- По ходотайству администрации и Совета депутатов нашему земляку Ефимову А.В. присвоено звание

почетного гражданина Фроловского муниципального района.

СФЕРА СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
Главной задачей социальной защиты населения является – недопустимость роста социальной

напряженности. Это тот напряженный, кропотливый труд, который на первый взгляд совсем не заметен.

Для справки: На территории сельского поселения проживает 673 человека.

За  2022 год  Демографическая  ситуация на территории характеризуется неудовлетворительно: родилось  - 2,

умерших-11.

     Миграционная ситуация характеризуется неудовлетворительно, прогноз демографической и миграционной

ситуации – уменьшение.

За 5 одиноко проживающими жителями преклонного возраста закреплен социальный работник,

который оказывает им помощь.

При администрации созданы и работают постоянные комиссии.

Административная комиссия
В качестве профилактики жителям населенных пунктов и руководителям организаций вручались

предписания о нарушении правил благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории сельского

поселения, о нарушении правил содержания домашних животных и птицы. На нарушителей составлялись

протоколы об административном правонарушении и передавались для рассмотрения в административную

комиссию сельского поселения.

За 2022 год

Проведено заседаний - 12

Рассмотрено дел   -  7

Вынесено решения:

- в виде предупреждения    -  6

              - в виде штрафа – 1

Комиссия по обеспечению налоговых поступлений  проведено 19 заседаний , на которых было приглашено

и заслушано 55 физических лица, глав КФХ и ИП. За счет этого дополнительно получено в бюджет 143 тыс.

руб.,

На территории поселения действовала   Целевая программа по противодействию незаконному обороту

наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории нашего сельского

поселения на 2020 – 2022 годы, согласно которой велась работа.

Молодежная политика и занятость населения
Ежегодно трудоустраиваются неработающие граждане, которые принимают активное участие в

благоустройстве поселков.

В 2022 г. также от ЦЗН работало 3 человека в летний период  по благоустройству населенных пунктов. Оплата

производится согласно софинансирования средств районного фонда занятости населения и средств местного

бюджета администрации Лычакского поселения.  Также трудоустраивались учащиеся школы  для работы в

парке через районный отдел культуры.

            Работа администрации ведется исходя из возможностей местного бюджета, не все получается так, как

хотелось бы нам, как хотелось бы вам.

             Вам со стороны лучше видны наши недоработки,  и мы готовы их услышать, но хочется сказать, что

только совместными усилиями при активной вашей помощи, вашем участии в делах поселка мы сможем

решить большинство возникающих вопросов.